la Primera Pretensión Principal.

QUINTO.- Declarar IMPROCEDENTE la Segunda Pretensión Principal.

SEXTO.w Declarar en cuanto a los costos arbitrales que corresponde que EL
CONTRATISTA asuma los honorarios del árbitro y de la secretaria arbitral, los que
ascienden a la suma de SI 6,454.72 (seis mil cuatrocientos cincuenta y cuatro y 72/100
soles) netos y S/ 3,973.96 (tres mul novecientos setenta y tres y 96/100) incluido IGV,
respectivamente.

Siendo que en el presente caso ambas partes han pagado en proporciones iguales los
conceptos antes referidos, corresponde que EL CONTRATISTA reembolse a LA
ENTIDAD la suma de S/ 3,227.36 (Tres mil doscientos veintisiete y 36/100 soles) netos
por concepto de honorarios arbitrales y SI 1,986.98 (Un mil novecientos ochentiseis y
98/100 soles) incluido IGV, por concepto de gastos administrativos de la secretaria
arbitral.

En cuanto a los demás conceptos que comprenden los costos arbitrales, estos serán

[...]

Conforme a elfo, y observándose un error tipográfico en cuanto al importe

expresado en letras de los honorarios de la secretaria arbitral, SOLICITO se

corrija el mismo, estableciendo que los gastos administrativos de la secretaria

arbitral que debera asumir el Contratista, ascienden a SI. 3,973.96 (Tres mil

novecientos setenta y tres y 96/100 soles).

26. En relación con este pedido, el CONSORCIO a través de su escrito de Vistos

(iv), ha manifestado que advierliéndose que en efecto han existido errores de

carácter tipográficc en el laudo; ccrresponde antender a lo solicitado por

[...]

Corregir el Sexto Punto resolutivo del laudo, en cuanto al texto de la

suma indicada en el primer párrafo en relación a los honorarios de la

secretaria arbitral, de la manera siguiente: EN DONDE DICE: "( .. .) SI

3,973.96 (tres mul novecientos setenta y tres y 96/100) incluido IGV

(. . .)'~ DEBE DECIR: "( ... ) SI 3,973.96 (tres mil novecientos setenta y

tres y 96/100 Soles) incluido IGV (... )".

111.2 PEDIDO DE INTERPRETACiÓN (ACLARACiÓN) PROPUESTO POR

PRONIED RESPECTO DEL SEXTO PUNTO RESOLUTIVO DEL LAUDO

28. Sobre este particular, PRONIED sostiene que:

5 Asimismo, solicito la interpretación del citado sexto resolutivo del Laudo

[...]

cuanto, conforme a lo decidido por el Tribunal Unipersonal corresponde que

el Contratista asuma la totalidad de los honorarios del Arbitro Único y de la

Secretaria Arbitral.

6. No obstante. el Tribunal Unipersonal precisa que los honorarios del Árbitro

Único ascenderían a la suma SI. 6,454.72 (Seis mil cuatrocientos cincuenta

y cuatro y 72/100 sajes) netos. sin embargo. es necesario indicar que el

monto total correspondiente a los honorarios del Tribunal Unipersonal

asciende a SI. 7,016.00 (Siete mil díeciséis y 00/100) que incluye los SI

6,454.72 netos más los impuestos de ley ascendente a SI. 561.28.

7. En el mismo sentido, SOLICITO que el Arbitro Único interprete el extremo

referido a tos gastos arbitrales a reembolsar a mi representado, en cuanto.

corresponde que el Contratista reembolse a la Entidad la suma de SI. 3,

508.00 (Tres mil quinientos ocho y 001100 soJes) que incluye los SI.

3,227.36 netos más la retención ascendente a SI. 280.64, monto total quefue

cancelado por mi representado. conforme se observa a continuación1:

-•..-~..,
':O~Y'ROOJlIITED£ PAGO r:-"--:--f']~~r:-:.. _ '•. ~~.:::.,

[...]

Consecuentemente corresponde aclarar que al importe de SI 3,227.36 que se

ha ordenado que el CONSORCIO reembolse a PRONIED al estar fijado en

montos netos, debe agregarsele el importe de los 5/280.64 que corresponde

a la rentención del impuesto a la renta que se efectuó; lo que da un total de SI

3,508.00 (Tres mil quinientos ocho y 00/100 Soles).

111.3 PEDIDO DE ACLARACiÓN (INTERPRETACIÓN) DEL CONSORCIO EN

RELACiÓN CON: (i) EL LITERAL B) DEL NUMERAL 37.3.1 DEL LAUDO, Y

(ii) EL NUMERAL 41 DEL LAUDO

33. En primer término el árbitro luego de revisar el pedido de aclaración